
diário oficial Nº 34.782  103Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1335248
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESTAÇÃO DE 
CULTURA” referente à IN 669/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Sandra 
Maria Nascimento de Andrade, matrícula nº:5935624, Cargo: Assessora, 
Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servidora: 
Marcela Corrêa Franco, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Espe-
cial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736043
PORTARIA Nº 1319 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2021/927037
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 435/2021, 
com a empresa NORONHA E MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMEN-
TICIOS LTDA, que tem como objeto a FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE 
USO COMUM (LEITE e AÇÚCAR) E AGUA MINERAL NATURAL, que tem como 
Fiscal Titular a servidora ELIANA MARIA ARAÚJO HENRIQUES, matrícula nº 
715999, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CMP e 
como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, ma-
trícula nº 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736033
PORTARIA Nº 1324 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2021/927037
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 436/2021, 
com a empresa BOM BONS DESCARTAVEIS EIRELI, que tem como objeto 
a FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM (CAFÉ), que tem como 
Fiscal Titular a servidora ELIANA MARIA ARAÚJO HENRIQUES, matrícula nº 
715999, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CMP e 
como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, ma-
trícula nº 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736036
PORTARIA Nº 1330 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1257840
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NOTAS MU-
SICAIS” referente à IN 668/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Maria 
de Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor: 
Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736024
PORTARIA Nº 1328 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1335395
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA 
POPULAR PARAENSE” referente à IN 667/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servi-
dor: Raimundo do Socorro Moraes Almeida, matrícula nº:5903311, Cargo: 

Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto o 
servidor: Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736010
PORTARIA Nº 1212 – FCP DE 22DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO:
Dar celeridade no tramite de processos administrativos da Fundação Cul-
tural do Pará e o disposto no convênio 774950/2012, fruto de parceria do 
Ministério do Turismo com a Fundação Cultural do Pará.
 RESOLVE: 
Art. 1o Fica instituída A COMISSÃO, que fará o acompanhamento das ações 
previstas no Convenio supracitado
Art. 2º. A Comissão será constituída pelos servidores, sob a coordenação 
do primeiro, que se reportará diretamente aoGabinete da Presidência.

ITEM NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO matricula
01 Célia do Socorro Trindade Pinto DIC 555900199
02 Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga DIC 7159211
03 Juliana Oliveira Sinimbu de Lima DIC 5959621
04 Diogo Vianna Motta de Vasconcelos DIC 57194585
05 Marcelo dos Santos Carmo DIC 5888124
06 Ruth Celeste Iglesias Comesanha Fernandes DIC 54182472

Art. 3º.  O coordenador do grupo de trabalho ora instituído poderá con-
vocar outros servidores ocupantes de quaisquer cargos ou funções para 
colaborar com os trabalhos.
Art. 4º. A comissão teráo prazo de vigência do Convênio apresentação 
deprojeto e elaboração de ações com vistas execução do Pará Criativo em 
consonância com a política desta Fundação.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 6º.  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de novembro de 2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
* Republicado. Retroage a publicação de 24/11/2021

Protocolo: 736154

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 436/2021
PAE: 2021/927037
Referente: PE nº 016/2021 - FCP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS DE USO COMUM (CAFÉ)
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 21.300,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BOM BONS DESCARTAVEIS EIRELI, com sede  na cidade de 
Belém/PA, sito à Beco da Piedade, nº 32, Bairro do Reduto, CEP: 66.053-
220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.580.769/0001-99, neste ato repre-
sentada por seu representante legal, o Sr. JORGE LUIZ ANTONIO VELOZO, 
portador do RG n° 3282228 SSP/PA e inscrito no  CPF n° 082.323.852-00
Data de Assinatura: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736035
Contrato: 435/2021
PAE: 2021/927037
Referente: PE nº 016/2021 - FCP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS DE USO COMUM (LEITE E AÇÚCAR) E AGUA MINERAL NA-
TURAL
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 120.800,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: NORONHA E MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS LTDA, com sede na cidade de Belém/PA, sito à Passagem São José, 
nº 63, SALA D, Bairro da Sacramenta, CEP: 66.120-270, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.778.470/0001-98, neste ato representada por sua repre-
sentante legal, a Sra. GLEYCIANE DA GAMA MELO MARTINS, portadora do 
RG n° 2952997 4º VIA PC/PA e inscrita no CPF n° 689.756.512-15
Data de Assinatura: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736031


